tal pleyto aya fecho con el, puede dezir, ante que le faga la paga, que le non dara ninguna cosa; poniendo defension (6) ante si, que non gelo deve dar; pues que el otro, por quien entro manero, non le deve nada. E si por aventura acaesciesse, que le pagasse aquello por que entro manero, e fiziesse la paga por mandado (7) del otro, cuyo debdor el era, estonce finca desobligado de la debda: pero en saluo finca a este, a quien deuia la debda, poder contra el otro, que le torne lo que recibio de mano de su debdor, pues que el non le deuia ninguna cosa; e el que rescibio la paga como non deuia, es tenuto de gela tornar. E si la paga fiziesse el por si mismo, sin mandado de aquel cuyo debdor era, estonce non finca desobligado de la debda que le deuia; e dezimos, que es tenuto de gela pagar. E ha demanda contra el otro, que le torne lo que le pago; e deuegelo tornar, maguer non quiera.

(a) Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc.—L. 1, tit. 1, lib. 10 de la N. R.

LEY XIX.—Si credens, me falsò alicui debere, ejus creditori animo novandi pro creditore meo putativo liberando promisi, tenebor ex tali promissione: et antequam solvam, possum contra meum putativum creditorem agere, ut liberet me ab illa obligatione: et si nollet, recuperabo ab eo, quod ejus creditori solvi. Sed si è contra creditori putativo mei veri creditoris animo novandi promisi, opponam ei exceptionem, quia promisi ei indebitum; et si de facto ei solvi siquidem mandato creditoris mei, sum liberatus, et ipse aget contra recipientem solutionem ad soluta recuperanda; sed si sine mandato solvi, agam ad soluti restitutionem, contra eum cui solvi. Hoc dicit.

(1) *Cuydando.* Ortum habet à l. *si quis delegaverit* 14. cum l. sequen. D. *de novatione.*

(2) *Desatase.* Unde novatione legitime facta, hypothecae, et pignora liberantur, D. *de novatione.* l. *novatione* 18. et vide l. *solutum* 11. §. *novata* 1. D. *de pign. act.* et per Jason. in l. *qui bis*, column. 2. D. *de verb. oblig.* et de fidejussore vide per Bald. in l. *tan mandatori*, C. *de non numer. pecun.* et de privilegiis prelationis, an durent in obligatione novante, vide l. *aliam* 29. et ibi per Bart. D. *de novat.* et in l. *si qui* 28. D. *de jure fisci*: et quò novatio vicem solutionis obtineat, vide l. *si rem* 51 §. *si duo* l. D. *de novat.*

(3) *Despues.* Hoc dicit, quia si à principio scivit, posse sibi competere aliquam exceptionem contra creditorem, ei renuntiassè videtur, ut in dict. l. *si quis delegaverit* 14.

(4) *Que non auia a dar.* Et sic exceptio, quæ poterat competere contra delegantem, non competit contra eum, cui est delegatus; vide per Bart. de materia in l. *doli*, D. *de novat.*